ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE
GABINETE DO PREFEITO

1

LEI Nº 1177/2022

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO E CRIA FICHA ORÇAMENTÁRIA NO

ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de Santa Luzia D’Oeste, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições

legais, que lhes são conferidas, e na forma do Art. 43, §1º, Inciso II da Lei 4.320, de 17/03/1964, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional por Excesso de

Arrecadação e Cria Ficha Orçamentaria no orçamento vigente, no valor de R$ 8.684.226,48 (oito

milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil e duzentos e vinte e seis reais e quarenta e oito centavos)

para reforço de dotação orçamentária nas seguintes unidades:

Unidade: 02.01.00 – Gabinete do Prefeito

Projeto/Atividade: 2002 – Manut das Ativ do Gabinete do Prefeito

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - pessoa jurídica

Ficha Orçamentária: 20 - Valor: R$ 50.000,00

Unidade: 02.03.00 - Secretaria Municipal de Administração

Projeto/Atividade: 2006 - Manut das Atividades da SEMAD

Projeto/Atividade: 1005 – Aquisição de Bens Móveis – SEMAD

Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

Ficha Orçamentária: 34 – Valor: R$ 10.859,84

Unidade: 02.03.00 - Secretaria Municipal de Administração

Projeto/Atividade: 2006 - Manut das Atividades da SEMAD

Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

Ficha Orçamentária: 36 – Valor: R$ 1.100.000,00

Elemento de Despesas: 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Ficha Orçamentária: 37 - Valor: R$ 275.000,00

Elemento de Despesas: 3.1.90.94 – Indenizações e Restituições Trabalhistas

Ficha Orçamentária: 38 - Valor: R$ 20.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.18 – Auxilio Financeiro a Estudante.

Ficha Orçamentária: 40 – Valor: R$ 15.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - pessoa jurídica

Ficha Orçamentária: 46 - Valor: R$ 240.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.46 – Auxílio Alimentação

Ficha Orçamentária: 47 – Valor: R$ 245.000,00

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE
GABINETE DO PREFEITO

2

Unidade: 02.04.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Projeto/Atividade: 2007- Man. das Atividades da SEMFAZ

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Ficha Orçamentária: 57 - Valor: R$ 100.000,00

Elemento de Despesas: 32.90.21.01 – Juros da Dívida Contratual

Ficha Orçamentária: 309 - Valor: R$ 330.000,00

Unidade: 02.04.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Projeto/Atividade: 2011- Manutenção do PASEP

Elemento de Despesas: 3.3.90.47 - Obrigações Tributarias e Contributivas

Ficha Orçamentária: 62 - Valor: R$ 100.000,00

Unidade: 02.07.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Projeto/Atividade: 1010 – AQUISIÇÃO DE BENS MOVEIS - SEMOSP

Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

Ficha Orçamentária: 80 – Valor: R$ 504.000,00

Unidade: 02.07.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Projeto/Atividade: 2014 – MAN. DAS ATIVIDADES DA SEMOSP

Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Ficha Orçamentária: 85 - Valor: R$ 800.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Ficha Orçamentária: 87 - Valor: R$ 825.000,00

Unidade: 02.07.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Projeto/Atividade: 1011 – CONSTRUÇÃO,  REFORMA E AMPLIAÇÃO SEMOSP

Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e Instalações

Ficha Orçamentária: 88 – Valor: R$ 460.000,00

Unidade: 02.07.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Projeto/Atividade: 2015 – MAN. E LIMPEZA DE RUAS AV. E ILUMINAÇÃO PUBLICA

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Ficha Orçamentária: 94 - Valor: R$ 200.000,00

Unidade: 02.09.00 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Projeto/Atividade: 1014 – AQUISIÇÃO DE BENS MOVEIS - SEMAGRI

Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

Ficha Orçamentária: 113 – Valor: R$ 130.000,00

Unidade: 02.09.00 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Projeto/Atividade: 1082 – CONSTRUÇÃO,  REFORMA E AMPLIAÇÃO - SEMAGRI

Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e Instalações

Ficha Orçamentária: – Valor: R$ 100.000,00

Unidade: 02.10.00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO CULTURA

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE
GABINETE DO PREFEITO

3

Projeto/Atividade: 2027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 70%

Elemento de Despesas: 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Ficha Orçamentária: 145 - Valor: R$ 570.000,00

Elemento de Despesas: 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Ficha Orçamentária: 146 - Valor: R$ 190.000,00

Unidade: 02.10.00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO CULTURA

Projeto/Atividade: 2028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30%

Elemento de Despesas: 3.1.90.94 – Indenizações e Restituições Trabalhistas

Ficha Orçamentária: 147 - Valor: R$ 70.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Ficha Orçamentária: 148 - Valor: R$ 100.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Ficha Orçamentária: 151 - Valor: R$ 220.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.46 – Auxílio Alimentação

Ficha Orçamentária: 152 - Valor: R$ 83.366,64

Unidade: 02.10.00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO CULTURA

Projeto/Atividade: 2033 – MAN. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 70% - INFANTIL

Elemento de Despesas: 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Ficha Orçamentária: 153 - Valor: R$ 60.000,00

Elemento de Despesas: 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Ficha Orçamentária: 154 - Valor: R$ 20.000,00

Unidade: 02.10.00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO CULTURA

Projeto/Atividade: 2034 – MAN. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 70% - CRECHE

Elemento de Despesas: 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Ficha Orçamentária: 155 - Valor: R$ 100.000,00

Elemento de Despesas: 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Ficha Orçamentária: 156 - Valor: R$ 30.000,00

Unidade: 02.08.00 – Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Lazer

Projeto/Atividade: 1012 – Aquisição de Bens Móveis – SEMETUR

Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

Ficha Orçamentária: 95 – Valor: R$ 150.000,00

Unidade: 02.08.00 – Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Lazer

Projeto/Atividade: 1013 – CONSTRUÇÃO,  REFORMA E AMPLIAÇÃO -SEMETUR

Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e Instalações

Ficha Orçamentária: 96 – Valor: R$ 121.000,00

Unidade: 02.08.00 – Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Lazer

Projeto/Atividade: 2018 – Man. das Atividades da SEMETUR

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE
GABINETE DO PREFEITO

4

Ficha Orçamentária: 103 - Valor: R$ 50.000,00

Unidade: 02.11.00 – Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade: 2035 – Manut. Das Atividades – SEMUSA 15%

Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

Ficha Orçamentária: 298 - Valor: R$ 430.000,00

Elemento de Despesas: 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Ficha Orçamentária: 299 - Valor: R$ 450.000,00

Elemento de Despesas: 3.1.90.94 – Indenizações e Restituições Trabalhistas

Ficha Orçamentária: 300 - Valor: R$ 50.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Ficha Orçamentária: 304 - Valor: R$ 50.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.46 – Auxílio Alimentação

Ficha Orçamentária: 305 – Valor: R$ 275.000,00

Unidade: 02.12.00 – Fundo Municipal de Assist. Social

Projeto/Atividade: 1019 Aquisição de Bens Móveis - SEMTAS

Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente

Ficha Orçamentária: 205 - Valor: R$ 10.000,00

Unidade: 02.12.00 – Fundo Municipal de Assist. Social

Projeto/Atividade: 1020 – CONSTRUÇÃO,  REFORMA E AMPLIAÇÃO  - SEMTAS

Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e Instalações

Ficha Orçamentária: 206 – Valor: R$ 50.000,00

Unidade: 02.12.00 – Fundo Municipal de Assistência Social

Projeto/Atividade: 2047 – Manut das Ativ da Semtas

Elemento de Despesas: 3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita.

Ficha Orçamentária: 215 - Valor: R$ 100.000,00

TOTAL............................................................................................................R$ 8.684.226,48

Art. 2º Para cobertura do credito adicional suplementar aberto no artigo 1º destes Lei, serão

utilizados recursos do que trata o Art. 43, §1º, Inciso II da Lei 4.320, de 17/03/1964, por excesso de

arrecadação, apurados nas seguintes receitas, 13.21.01.0, 17.13.50.1, 17.13.50.2, 17.13.50.4,

17.11.51.1., 17.21.50.0, 17.21.51.0.

TOTAL.............................................................................................................R$ 8.684.226,48

Art. 3º Ficam autorizadas as readequações necessárias na Lei Municipal nº 1106/2021, que dis-

põe sobre o Plano Plurianual 2022/2025, Lei Municipal nº 1109/2021, que dispõe sobre as Diretrizes

Orçamentárias para o exercício de 2022.

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE
GABINETE DO PREFEITO

5

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

               Palácio Catarino Cardoso, em 25 de julho de 2.022.

Jurandir de Oliveira Araújo

Prefeito Municipal

		2022-07-25T13:14:10-0400
	JURANDIR DE OLIVEIRA ARAUJO:31566219272